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内容概要

内 容 提 要
本书是从100多种古籍和另外90多位历代名人的著述中筛选出来的
有关君子的论述，并采撷了100多条论述君子的民谚，总计1700余条，属名
人名言录，但内容只限于与君子有关的事物。
本书涉及面广，包括道德情操
谦恭礼敬、公恕廉洁、功名利禄、勤劳俭朴、光明正大、言行举止、人际关
系、修身养性、仁义道德、治学、治国、教育等诸多方面。
本书摘自古籍中的
精华部分，语言精炼、含义深刻。
晦涩之处，附有注释和今译，凡具有中学文
化水平以上的人都能看懂，各行各业的人都用得上，不论是作为文化知识的
学习，或是作为道德情操的陶冶，都会对读者有所启迪。
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书籍目录

目 录
一、“君子”的定义
二、道德情操
1.志节
2.善恶
3.谦恭礼敬
4.贫富贵贱
5.严以律己，宽以待人
6.反省改过
7.公恕廉洁
8.荣辱毁誉
9.功名利禄
10.勤劳俭朴
11.光明正大
12.从善如流
13.寡欲淡欲
14.爱憎好恶
15.言行举止
16.胸襟器量
17.仁义道德
18.义利观
19.忠信理义诚
20.戒
三、修身养性
四、治学
五、教育
六、治国
七、军事
八、用人之道
九、人际关系
十、赏罚功过
十一、喜怒忧乐
十二、乐天知足
十三、祸福
十四、贵一
十五、中庸之道
十六、曲伸刚柔（含小枉大直）
十七、高瞻远瞩
十八、自强不息
十九、务本务实
二十、审时度势（含时遇和辨察）
二十一、知微知著
二十二、才学
二十三、文采
二十四、防谗

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<历代名人论君子>>

二十五、慎
二十六、仁义礼乐
二十七、智仁勇惑惧
二十八、其他
附录
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